AD PRIMUM ergo dicendum, quod quia medicina se habet, ut causa effectiva sanitatis, inde est quod omnia denominata a medicina, dicuntur per ordinem ad unum primum agens, & propter hoc medicamen- tum importat causitatem quandam: sed sanctitas, a qua denominatur sacramentum, non significatur

Tertia S.Thoma. AA 2 per

Lib. 10. c. 5.
non procul
a prin. 10. 5.

22. q. 5. cap.
paruoli qui
sunt aetate.

Q V A E S T . L X .

per modum cause efficientis , sed magis per modum causa formalis uel finalis : & ideo non oportet , q sacramentum semper importet causalitatem.

AD SECUNDUM dicendum , q ratio illa procedit , secundum q sacramentum idem est , quod sacrum secretum : dicitur autem non solum Dei secretum , sed etiam regis , esse sacrum & sacramentum : quia secundum antiquos sancta , vel sacra sancta dicebantur , quæcumq; violari non licebat : sicut etiam mulier ciuitatis , & personæ in dignitatibus constituta : & ideo illa secreta sive diuina , sive humana , quæ nō licet violari , quibuslibet publicando , dicuntur sacravæ sacramenta .

AD TERTIVM dicendum , q etiam iuramentum habet quandam habitudinem ad res sacras : in quantum scilicet , est quædam contestatio facta per aliquod sacram : & secundum hoc dicitur iuramentum esse sacramentum , non eadem ratione , quæ nunc loquimur de sacramentis : non tamen æquiuoce , sumpto nomine sacramenti , sed analogice , scilicet secundū diversam habitudinem ad aliquid vnum , quod est res sacra .

¶ Super Quæstio. 60.
Art. secundum.

Tulus clarus.

In corpore Au^tor accomo^dat definitionē hāc , icilicet signum rei sa^cra^e, ad hoc ut sit con^ter. & 4. dif. 2. q. 1. art. 1. uertibilis cum sacramen^tto , ut quod ex proprietate significatiⁿonis non habet , ex accommodatiⁿone intelligat habere . Hinc enim duas subintelli^gi vult conditioⁿes rei sacra^e s. sanctificaⁿti homines , qd non aliunde deducitur , quam ex hoc , q signum propriè datur homini , cuius est per notum ad ignotum discurrere .

¶ Et scito duo . Primum , quod Au^tor non solum pro reuerentia sic definiens sacramentum , sed etiam pro firmando vnu ecclesiæ , quo sacramentum dicimus , non cuiusque rei sacra^e signum , sed hominis sanctificantis , descriptionem hanc in definitionem erexit . Secundum est , qly sanctificans , ineligitur in actu exercito , hoc est , q signum rei sacra^e , ut actualiter exercet sanctificationem hominis : quia ad hoc adhibetur ut signum , ut sanctificeatur homo per illius significatum .

¶ 2. q. 101.
art. 4.

¶ 2. ergo videtur quod omne signum rei sacra^e , sit sacramentum .

RESPON. Dicendum , quod signa proprie dantur

ARTIC. II. ET III.

F hominibus , quorum est , per nota ad ignota pertinere : & ideo proprie dicitur sacramentum , quod est signum alicuius rei sacra^e ad homines pertinentis , ut scilicet proprie dicitur sacramentum , secundum q nunc de sacramentis loquimur , quod est signum rei sacra^e , in quantum est sanctificans homines .

AD PRIMVM ergo dicendum , q creature sensibiles significant aliquid sacrum , scilicet sapientiam & bonitatem diuinam , inquantum sunt in seipso sacra , non autem inquantum nos per ea sanctificamur : & ideo non possunt dici sacramenta , secundum quod nunc loquimur de sacramentis .

AD SECUNDVM dicendum , q quædam ab uestu testamentum pertinentia , significabant sanctitatem Christi , secundum quod in se sanctus est : quædam vero significabant sanctitudinem eius , inquantum per ea nos sanctificamur , sicut immolatio agni paucalis significabat immolationem Christi , qua sanctificati sumus : & talia dicuntur proprie uestris legis sacramenta .

AD TERTIVM dicendum , q res denominatur a fine & complemento : dispositio autem non est finis , sed perfectio : & ideo quæ significant dispositiōnem ad sanctitatem , non dicuntur sacramenta , de quibus procedit obiectio , sed solum ea , quæ significat perfectionem sanctitatis humanae .

ARTICVLVS III.
¶ Vtrum omne signum rei sacra^e sit sacramentum .

H

AD SECUNDVM sic proceditur . Videtur q non omne signum rei sacra^e sit sacramentum . Omnes enim creature sensibiles , sunt signa rerum sacrarum , secundū illud R. Rom. 1. Inuisibilita Dei , per ea quæ facta sunt intellecta , consipiuntur : nec tamen omnes res sensibiles possunt dici sacramenta . non ergo omne signum rei sacra^e est sacramentum . ¶ 2 Præt. Omnia , quæ in veteri lege fiebant , Christum figurabant , qui est sanctus sanctorum , secundum illud 1. ad Cor. 10. Omnia in figura coniungebant illis .

I

Et Coloss. 2. Quia sunt umbra futuron , corpus autem Christi : nec tamen omnia gesta patrum veteris testameti , vel etiam omnes ceremoniae legis sunt sacramenta : sed quædam specialiter , sicut in secunda parte habitu est . ergo videtur q non omne signum rei sacra^e sit sacramentum .

K

¶ 3 Præt. Etiam in nouo testamēto multa geruntur in signum aliqui rei sacra^e , que tamen non dicuntur sacramenta , sicut asper^sio aquæ benedictæ , cōsecratio altaris , & similia , nō ergo omne signum rei sacra^e , est sacramentum .

L

SED CONTRA est , quod definitio convertitur cum definitio : sed quidam definunt sacramentum per hoc , quod est sacramentum rei signum , & hoc etiam uidetur ex auctoritate * August. supra indu